
и J
МЭРИЯ г. АРГУН 

Муниципальное учреждение 
« Департамент образования г.Аргун» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

« Гимназия №13» г. Аргуна 
имени С.Д.Диканиева

АРГУН - Г1АЛИН МЭРИ 
Муниципальни хьукмат 

« Аргун-г1алин дешаран департамент» 
Муниципальни бюджетан 
юкъарадешаран хьукмат 

Аргун-г1алин Диканиев Саймин 
ц1арах йолу «13-г1а ГИМНАЗИ»

366310, Чеченская Республика, г. Аргун, ул.Шоссейная,133а тел./факс:8(87147) 2-22-44 
e-mail: matash55@mail.ru ; http://www. argunl3.edu95.ru

ПРИКАЗ
20 октября 2020 г. № 09.0/162- од

г. Аргун

Об утверждении плана мероприятий
по реализации Концепции преподавания учебного предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» в МБОУ « Гимназия №13» на 2020-2024 годы.

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 12.03.2020 №388-п «О реализации мероприятий по модернизации
технологий и содержания обучения в соответствии с новым ФГОС посредством 
разработки концепции модернизации конкретных областей» на 2020-2024 годы, в 
рамках реализации проекта «Развитие современных управленческих и образовательных 
практик реализации ФГОС и Концепций учебных предметов (предметных областей), на 
основании приказа МУ «Департамента образования г. Аргун» от 20.10.2020 № 162 «О 
проведении мониторинга эффективности деятельности учебно-методических 
объединений»

Приказываю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации Концепции учебного 
предмета «ОБЖ» в МБОУ «Гимназия №13» на 2020-2024 годы (далее -План).

2. Заместителю директора по НМР Чапаевой А.Ш.
- разместить на сайте образовательной организации План по реализации 

Концепции преподавания учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» 
в срок до 28.10.2020;

обеспечить выполнение мерохщц^тий в соответствии с Планом.
Контроль за исполненией^Щр§йд.|1!̂ зЙЙЛЯю за собой.

И.о. директора
приказом ознакомлена:

Зам. директора по НМР

К.Х.Хамцуева

Чапаева

U

mailto:matash55@mail.ru
http://www


УТВЕРЖДЕН 
приказом МБОУ« Гимназия №13» 

« (W  » 2020г. №от '

План мероприятий по реализации Концепции преподавания учебного предмета 
«Основы безопасности жизнедеятельности» 
в МБОУ « Гимназия №13» на 2020-2024 годы

№
п/п

Мероприятия Ответственные
исполнители

Сроки Планируемый результат

1. Организационно-правовое обеспечение образовательного процесса
1.1 Составление и утверждение 

Плана мероприятий по 
реализации Концепции 
преподавания учебного 

предмета 
«ОБЖ» в МБОУ 

« Гимназия №13» на 2020- 
2024 годы

Директор 
гимназии, 
Зам. по УВР, 
учитель ОБЖ

2020 Составлен и утвержден 
План мероприятий по 

реализации Концепции 
преподавания учебного 

предмета 
«ОБЖ» в МБОУ 

« Гимназия №13» 
на 2020-2024 годы

2. Содержание образовательных программ
2.1 Участие в интернет- Преподаватель 2020 -  2024 годы Увеличение

олимпиадах школьников организатор количества
по основам безопасности ОБЖ обучаюшихся.
жизнедеятельности принимающих

участие в интернет-
олимпиадах
школьников по
основам
безопасности
жизнедеятельности

3. Воспитание и социализация обучающихся
3.1 Внедрение обновленных 

федеральных 
государственных 
образовательных стандартов 
общего образования и 
примерных основных 
общеобразовательных 
программ общего 
образования (в части 
учебного предмета «Основы 
безопасности 
жизнедеятельности»)(с 
учетом утвержденных 
Министерством просвещения 
Российской Федерации 
документов) _____________

Преподаватель
организатор
ОБЖ

2020-2022
годы

Внедрены с 2020 года 
основные
общеобразовательные 
программы общего 
образования учебного 
предмета «Основы 
безопасности 
жизнедеятельности»

i.2 Участие во Всероссийской 
олимпиаде школьников по 
учебному предмету «Основы 
безопасности 
жизнедеятельности

Преподаватель
организатор
ОБЖ

2020-2024
годы

Добиться 
результативности 
участия: призовые места



4. Обеспечение условий реализации об разовательного процесса
4.1 Активное участие 

обучающихся в общественно 
значимых, в том числе 
волонтерских, проектах : 
«Российское движение 
щкольников», «Школа 
безопасности», «Юнармия», 
«Юный инспектор 
движения», щкольные 
профильные объединения: 
клуб « Патриот»

Преподаватель 
организатор 
ОБЖ, педагог- 
организатор

2020 -  2024 
годы

Увеличение количества 
обучающихся, 
принимающих участие в 
общественно значимых, 
в том числе
волонтерских, проектах. 
Результативность 

участия

4.2. Обеспечение эффективной 
интеграции образовательных 
программ по ОБЖ с 
программами воспитания и 
социализации обучающихся в 
области безопасности

Преподаватель 
организатор 
ОБЖ,зам. по ВР, 
педагог- 
организатор

2020 год Повышение уровня
практической
направленности
обучения по учебному
предмету «Основы
безопасности
жизнедеятельности»

5. Обеспечение условий реализации об разовательного процесса
5.1 Обеспечение повыщения 

квалификации 
педагогических кадров: 
курсы в ЧИПКРО

Преподаватель
организатор
ОБЖ

2024 год Организовано обучение 
по дополнительным 
профессиональным 
программам

5.2 Обновление материально- 
технической базы кабинета 
ОБЖ,планируется 
приобрести / обновить:

1. Носилки медицинские
2. Комплект учебных 

плакатов
3. Комплект рамочных 

шин для оказания

Зам. по АХР 2020 -  2024
годы

Обновлена материально- 
техническая база 
каб. № 208

6. Дополнительное образование
6.1 Поддержка мероприятий 

просветительского и 
образовательного характера, 
направленных на углубление 
самостоятельного освоения 
образовательных программ 
по основам безопасности 
жизнедеятельности.

Преподаватель 
организатор 
ОБЖ зам. по ВР, 
педагог- 
организатор

2020 -  2024 
годы

Увеличение количества
обучающихся,
прини.мающих участие в
мероприятиях
просветительского и
образовательного
характера.

6.2. Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ 
и проведение мероприятий, 
направленных на 
формирование у детей 
культуры и навыков 
здорового и безопасного 
образа жизни 
активное участие в

Преподаватель 
организатор 
ОБЖ ,зам. по ВР, 
педагог- 
организатор

2020 -  2024 
годы

Реализованы 
дополнительные 
общеразвивающие 
программы и (или) 
проведены мероприятия, 
направленные на 
формирование у детей 
культуры и навыков 
здорового и безопасного 
образа жизни, в



мероприятиях всероссийских 
детско-юношеских 
движениях «РДШ», «Школа 
безопасности», «Юнармия», 
«ЮИД», « Патриот»________

организациях отдыха 
детей и их оздоровления

6.3. Распространение и внедрение 
успешных инновационных 
практик организации 
внеурочной деятельности, 
направленных на развитие у 
обучающихся мотивации к 
безопасной жизни и 
формирование культуры 
безопасного поведения. 
Проведение
мероприятий с учащимися 
1-11 классов в гимназии, при 
взаимодействии с 
инспекторами МЧС, МВД, 
ГИБДД
Организация и проведение 
рейдов ЮИД по вопросам 
использования 
световозвращающих 
элементов и соблюдения 
правил пересечения проезжей 
части совместно с 
инспекторами ГИБДД. 
Проведение бесед с 
родителями обучающихся по 
вопросам безопасного 
поведения детей дома, на 
улице и в общественных 
местах

Преподаватель 
организатор 
ОБЖ зам. по ВР, 
педагог- 
организатор

2021 год Использованы успешные 
инновационные 
практики организации 
внеурочной 
деятельности, 
направленные на 
развитие у обучающихся 
мотивации к безопасной 
жизни и формирование 
культуры безопасного 
поведения

6.4 Участие в мероприятиях 
проводимых в рамках МРЦ 
гимназии по теме 
«Лаборатория цифровых 
компетенций» (стажировки, 
мастер-классы, круглый стол 
и т.д.)
Выступление на ГМО 
преподавателей ОБЖ по 
тематике Военно- 
патриотического воспитания

Преподаватель 
организатор 
ОБЖ ,зам. по ВР

Привлечение школ 
городского округа

2020 -  2024 
годы

7. Популяризация учебного предмета
7.1 Участие гимназии во 

всероссийских проверочных 
работах по учебному 
предмету «Основы 
безопасности 
жизнедеятельности»

Преподаватель
организатор
ОБЖ

2021 -2024 
годы

Принять активное 
участие во 
всероссийских 
проверочных работах по 
учебному предмету 
«Основы безопасности 
жизнедеятельности»



7.2 Привлечение специалистов 
МВД, ГИБДД, МЧС, штаба Зам. директора Утверждены
ГО и ЧС, военкомата г. Шали по безопасности. 2022- 2024 согласованные планы
к организации и проведении годы совместной деятельности
мероприятий Преподаватель с социальными
просветительского. организатор партнерами
воспитательного и ОБЖ
образовательного характера

8. Мониторинг и управление ходом реализации плана
8.1 Мониторинг выполнения Администрация 2021 -2024 Подготовлен отчет

плана мероприятий по 
реализации Концепции 
В МБОУ «Гимназия №13»

гимназии годы


